


CONSIGLIO LOCALE DI PARMA

CLPR/2012/3 del 16.04.2012

In questo giorno 16 del mese di aprile dell’anno 2012, alle ore 16,30 presso la sala adunanze
della soppressa Autorità di ambito territoriale, in P.le Barezzi n. 3 - Parma, si è riunito il 
Consiglio medesimo, convocato ritualmente dal Coordinatore.
Assume la presidenza il Coordinatore Giancarlo Castellani, che chiama Aldo Spina, responsabile 
della gestione tecnica ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretario verbalizzante.
Al momento della votazione, risultano presenti all’appello:

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote
ALBARETO NO 0,6410
BARDI NO 0,7519
BEDONIA NO 0,9795
BERCETO NO 0,6932
BORE NO 0,3778
BORGO VAL DI TARO Delnevo Giuseppe Assessore SI’ 1,6516
BUSSETO NO 1,6016
CALESTANO NO 0,5652
COLLECCHIO NO 2,6451
COLORNO Canova Michela Sindaco SI’ 1,8345
COMPIANO Negri Gianfermo Assessore SI’ 0,4176
CORNIGLIO De Matteis Massimo Sindaco SI’ 0,6684
FELINO Leoni Elisa Assessore SI’ 1,6749

FIDENZA Bacchi Modena 
Fulvia Assessore SI’ 5,0196

FONTANELLATO Aimi Cristiano Assessore SI’ 1,4979
FONTEVIVO Guareschi Daniele Assessore SI’ 1,1961
FORNOVO DI TARO Oppici Carlo Assessore SI’ 1,4249
LANGHIRANO NO 1,9204
LESIGNANO DE’ BAGNI Vignali Tancredi Assessore SI’ 0,9799
MEDESANO Bianchi Stefano Sindaco SI’ 2,0752
MEZZANI Azzali Romeo Sindaco SI’ 0,7979
MONCHIO DELLE CORTI NO 0,4500
MONTECHIARUGOLO Olivieri Maurizio Assessore SI’ 2,0266
NEVIANO DEGLI ARDUINI NO 0,9597
NOCETO Ghirarduzzi Lorenzo Assessore SI’ 2,3827
PALANZANO Pigoni Emilio Assessore SI’ 0,4702

PARMA Formiglio Michele Sub-commissa-
rio straordinario SI’ 33,8832

PELLEGRINO PARMENSE NO 0,4564





riportate e composto da 9 membri, oltre al Rappresentante in seno al Consiglio d’ambito 
ed al Coordinatore, che lo presiede e ne dirige i lavori;

− che le funzioni dell’Ufficio di presidenza sono riportate nell’ art.10 dell’accordo;

− che, ai sensi del ricordato art. 9 dell’accordo, il Coordinatore propone l’elezione dei 
seguenti nominativi:

• Giuseppe Moruzzi, assessore del Comune di Bardi;
• Carlo Berni, sindaco del Comune di Bedonia;
• Mirko Reggiani, assessore del Comune di Colorno;
• Massimo De Matteis, sindaco del Comune di Corniglio;
• Fulvia Bacchi Modena, assessore del Comune di Fidenza;
• Tancredi Vignali, assessore del Comune di Lesignano Bagni;
• Maurizio Olivieri, assessore del Comune di Montechiarugolo;
• Michele Formiglio, sub commissario straordinario del Comune di Parma;
• Nicola Bernardi, sindaco del Comune di Trecasali;

precisato che, nelle more della nomina degli organi dell’Agenzia le relative funzioni sono svolte
dal Direttore generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa della Regione Emilia Romagna,
dr. Giuseppe Bortone, nominato, ai sensi dell’art. 19 commi 3 e 4 della L.R. 23/2011, con 
D.P.G.R. n. 251/30.12.2011, incaricato di attivare l’ente e liquidare le preesistenti forme di
cooperazione di cui all’art. 30 L.R. n. 10/2008;

richiamata la determinazione n. 4/.2012 con la quale l’incaricato dr. G. Bortone ha attribuito alla 
dott. Alessandra Neri l’incarico di responsabile della gestione amministrativo-contabile di
ATERSIR;

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dalla dr.ssa Alessandra Neri, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

a voti favorevoli, espressi in forma palese, di n. 28 enti locali, rappresentativi di n. 68,6668 quote
di partecipazione e con il voto contrario del Sindaco del Comune di Salsomaggiore T., 
rappresentativo di n. 3,8823 quote di partecipazione:

DELIBERA

1. di eleggere l’Ufficio di presidenza in persona  dei sindaci ed amministratori locali elencati
in premessa, dando atto che il Rappresentante del Consiglio locale in seno al Consiglio
d’ambito ed il Coordinatore sono membri di diritto

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenzea per gli adempimenti
connessi e conseguenti.



Approvato e sottoscritto

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Parma Il segretario verbalizzante

f.to Giancarlo Castellani f.to Dott. Aldo Spina

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

£ ai sensi dell’art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi (come da attestazione)

Parma, 26 aprile 2012

Il dirigente incaricato della responsabilità

della gestione amministrativa/contabile

f.to Dott.ssa Alessandra Neri

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Parma, 26 aprile 2012

Il dirigente incaricato della responsabilità

della gestione amministrativa/contabile

f.to Dott.ssa Alessandra Neri


